Requerimento n° 1079/2024

Processo Número: 13707/2024   |   Data do Protocolo: 28/05/2024 14:13:33

Requerimento de Congratulações

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100340039003600300039003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV consolidação do regimento interno, que se registre
nos  anais  desta  casa  um voto  de  congratulações  com a  população  de  Bariri,  pelo  aniversário  do
município, a ser comemorado no dia 16 de junho.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Prefeito, ao Senhor Presidente da
Câmara Municipal e a todos os seus pares.

JUSTIFICATIVA

De acordo com o site oficial do IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística:

As terras entre os rios Tietê e Jacaré-Pipira, quase na sua confluência, como parte dos Campos de
Araraquara, desde o século XVIII eram frequentadas pelos bandeirantes por constituir ponto de passagem
nas penetrações nos sertões de Goiás e Mato Grosso.

Em  1833,  José  Antônio  de  Lima  e  seu  cunhado,  Álvaro  Corrêa  Arnau,  tomaram  posse  desse
território. José Antônio de Lima ficou com a área banhada pelos ribeirões Sapé e Palmital até o rio Tietê,
onde instalou a sua sede, a qual chamou de “Sítio do Tietê”, que passou a ser o núcleo do Bairro do
Tietê.

Com a chegada de João Leme da Rosa em 1858, que tomando posse de gleba no Bairro do Tietê, fez
doação de 30 alqueires de terras para construção de uma capela em louvor a Nossa Senhora das Dores.

Novos  moradores  foram  se  fixando  em  torno  da  capela,  nos  lotes  vendidos  por  Leme  da  Rosa,
provocando o desenvolvimento do núcleo que passou a se chamar ”Nossa Senhora das Dores do Sapé”,
mais tarde “Sapé do Jair”.

Em 1877 com a eleição de Antônio José de Carvalho como representante de Sapé na Câmara de Jair,
tornou-se possível a elevação a Distrito de Paz, e em junho de 1890, à Freguesia, com o nome de Bariri.

Bariri, no tupi, é corruptela de “mboê-riri”, que significa ö que corre e se agita”, ou “corredeira”(Theodoro
Sampaio).

A presente propositura tem a finalidade de homenagear este prestigioso município, que se encontra em
franco processo de desenvolvimento econômico e social, graças ao empenho e dedicação de seu povo
dinâmico e empreendedor e cumprimentar as autoridades e sua população pelo transcurso de mais um
aniversário.

Por esta razão esta augusta casa de leis sente-se honrada em prestar essa singela homenagem a toda
população.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390035003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390035003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Itamar Borges

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390035003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390035003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390035003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100390035003800320036003A005000

Assinado eletronicamente por Itamar Borges em 28/05/2024 11:53

Checksum: A10BA720AF4BB1EEE90DD81B70235AAC70C23BD532675ECEFAC47FFAAB96B18F

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390035003800320036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.